



2026年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2026年1月27日

上場会社名 株式会社 P L A N T 上場取引所 東
コード番号 7646 URL <https://www.plant-co.jp>
代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）三ッ田 泰二
問合せ先責任者 （役職名）上席執行役員経営戦略室長 （氏名）平田 憲昭 TEL 0776-72-0300
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年9月期第1四半期の業績（2025年9月21日～2025年12月20日）

（1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年9月期第1四半期	23,277	△1.2	289	△33.6	319	△32.2	223	△33.9
2025年9月期第1四半期	23,559	△1.6	435	△21.5	470	△22.9	338	△20.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年9月期第1四半期	32.40	—
2025年9月期第1四半期	49.03	—

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年9月期第1四半期	37,247	15,241	40.9
2025年9月期	37,009	15,321	41.4

（参考）自己資本 2026年9月期第1四半期 15,241百万円 2025年9月期 15,321百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年9月期	—	30.00	—	45.00	75.00
2026年9月期	—				
2026年9月期（予想）		40.00	—	55.00	95.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年9月期の業績予想（2025年9月21日～2026年9月20日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	48,500	0.5	1,050	7.1	1,100	4.1	760	1.1	110.08
通期	99,000	1.3	2,200	9.6	2,300	7.9	1,530	13.7	221.61

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年9月期1Q	7,729,720株	2025年9月期	7,729,720株
② 期末自己株式数	2026年9月期1Q	825,753株	2025年9月期	825,753株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年9月期1Q	6,903,967株	2025年9月期1Q	6,903,968株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
（1）経営成績に関する説明	2
（2）財政状態に関する説明	2
（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
（1）四半期貸借対照表	3
（2）四半期損益計算書	4
（3）四半期財務諸表に関する注記事項	5
（継続企業の前提に関する注記）	5
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	5
（四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記）	5
（セグメント情報等の注記）	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において判断したものであります。

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境が改善する中で緩やかに回復しました。しかし、米国の通商政策の影響による景気の下振れリスクや、物価上昇の継続が個人消費に及ぼす影響なども、景気を下押しするリスクとなっております。

小売業界においては、継続する商品の値上がりが消費者の購買意欲に大きな影響を与えており、買い控えや節約志向を一層強めております。加えて人件費をはじめとした各種コストの増加や業態の垣根を越えた企業間の競争は、引き続き厳しい経営環境をもたらしております。

このような状況のもと、当社は、「収益力の強化」を最重要課題として、下記の施策に積極的に取り組み、企業価値の最大化を図ってまいります。

a. 利益構造改革

生産性の向上・店内作業改善・DXの活用等による販管費の抑制により、生活必需品の価格の優位性を保てる利益構造を構築します。

b. 繁盛店作り

販売力・商品力・接客レベルの向上により、守りから攻めへの「競争に強い」店舗・売場作りを行います。

以上の結果、当第1四半期累計期間における経営成績は、売上高が23,277百万円（前年同四半期比1.2%減）、売上総利益は5,217百万円（前年同四半期比2.1%減）、営業利益は289百万円（前年同四半期比33.6%減）、経常利益は319百万円（前年同四半期比32.2%減）及び四半期純利益は223百万円（前年同四半期比33.9%減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第1四半期会計期間末における資産は、前事業年度末に比べ237百万円増加し、37,247百万円となりました。これは主に現金及び預金が842百万円減少し、商品が1,116百万円増加したことによるものであります。

（負債）

当第1四半期会計期間末における負債は、前事業年度末に比べ317百万円増加し、22,005百万円となりました。これは主に買掛金が524百万円増加し、賞与引当金が382百万円減少したことによるものであります。

（純資産）

当第1四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末に比べ79百万円減少し、15,241百万円となりました。これは主に四半期純利益が223百万円、配当金の支払が310百万円あったことによるものであります。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点で2025年10月24日公表の業績予想に変更はありません。上記予想は本資料発表現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2025年9月20日)	当第1四半期会計期間 (2025年12月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,699	2,856
売掛金	2,638	2,815
商品	8,774	9,891
その他	688	394
流動資産合計	15,800	15,957
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	6,948	6,964
土地	7,283	7,283
その他（純額）	2,691	2,844
有形固定資産合計	16,924	17,092
無形固定資産	1,462	1,474
投資その他の資産	2,821	2,722
固定資産合計	21,208	21,289
資産合計	37,009	37,247
負債の部		
流動負債		
買掛金	6,587	7,112
電子記録債務	604	705
1年内返済予定の長期借入金	480	480
未払法人税等	381	41
賞与引当金	581	198
その他	2,985	3,411
流動負債合計	11,620	11,948
固定負債		
長期借入金	5,040	5,040
退職給付引当金	496	487
資産除去債務	3,630	3,643
その他	899	885
固定負債合計	10,067	10,056
負債合計	21,688	22,005
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,425	1,425
資本剰余金	1,585	1,585
利益剰余金	13,605	13,518
自己株式	△1,301	△1,301
株主資本合計	15,314	15,227
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	6	13
評価・換算差額等合計	6	13
純資産合計	15,321	15,241
負債純資産合計	37,009	37,247

(2) 四半期損益計算書

(単位: 百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2024年9月21日 至 2024年12月20日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年9月21日 至 2025年12月20日)
売上高	23,559	23,277
売上原価	18,228	18,059
売上総利益	5,330	5,217
販売費及び一般管理費	4,894	4,928
営業利益	435	289
営業外収益		
受取手数料	34	37
助成金収入	21	15
その他	9	7
営業外収益合計	65	59
営業外費用		
支払利息	17	21
その他	13	8
営業外費用合計	30	30
経常利益	470	319
税引前四半期純利益	470	319
法人税、住民税及び事業税	13	12
法人税等調整額	118	83
法人税等合計	131	95
四半期純利益	338	223

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2024年9月21日 至 2024年12月20日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年9月21日 至 2025年12月20日)
減価償却費	316百万円	333百万円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社は、小売業という単一セグメントであるため、記載を省略しております。